

۲۶- اصطلاحات زیر را تعریف کنید.

الف) زکات فطره :

ب) قرض :

۲۷- با توجه به آیه ی «الَّذِينَ يَنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ..... فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهِمْ وَ لَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَ لَا هُمْ يَحْزَنُونَ» دو نتیجه انفاق را برای شخص انفاق کننده بنویسید.

۲۸- قرض الحسنه چه نوع انفاقی است و سال مالی مربوط به کدام نوع انفاق می باشد؟

۲۹- دو مورد از تفاوت های قرض الحسنه با صدقه را بیان کنید.

۳۰- با تفکر در آیه «إِنَّهُ يَعْلَمُ الْجَهْرَ وَ مَا يَخْفَى» توضیح دهید آیا پاداش انفاق های پنهانی شما نزد خدا محفوظ است؟

۳۱- با توجه به فرمایش پیامبر صلی الله و علیه و آله بیان کنید که اگر گرسنه یا برهنه ای در میان مردم پیدا شود، دلیل آن چیست؟

۳۲- با توجه به فرمایش پیامبر صلی الله و علیه و آله بیان کنید که کدام کارها پس از مرگ انسان قطع نمی شود؟

۳۳- با توجه به فرمایش پیامبر صلی الله و علیه و آله ارزش قرضی که مسلمان به برادر مسلمان خود دهد، چگونه است؟

### پاسخ خودت را امتحان کن و فعالیت ها

۱- انفاق را تعریف کنید و سه مورد از فواید آن را نام ببرید.

به بخشش ، قسمتی از اموال به نیازمندان انفاق گفته می شود.

۱- ثروت به دست نیازمندان نیز می رسد و فاصله طبقاتی میان ثروتمند و فقیر کمتر می شود.

۲- بخش زیادی از گناهان و جرم های ناشی از فقر ریشه کن می شود.

۳- مردم نسبت به یکدیگر مهربانتر می شوند و احساس مسئولیت بیشتری می کنند.

۴- آرامش و امنیت در جامعه حاکم می شود.

۲- یک انفاق واجب و یک انفاق مستحب را نام ببرید و هریک را به صورت مختصر توضیح دهید.

انفاق واجب مانند: زکات که در اصل به معنای پاک شدن از دلبستگی ها و آلودگی هاست و به برخی از دارایی های انسان ها مانند غلات ، دام یا سکه ها تعلق می گیرد.

انفاق مستحب مانند: وقف که انسان در راه جلب رضایت خداوند ، مالکیت بخشی از اموال و دارایی هایش را از اختیار خود خارج می کند و استفاده از آن یا درآمد آن را در اختیار دیگران ( عموم مردم ، فقرا ، ایتم و ... ) قرار می دهد.

۳- زکات به چه چیزهایی تعلق می گیرد ؟ آنها را نام ببرید.

غلات : گندم ، جو ، خرما و کشمش - دام ها : شتر ، گاو و گوسفند - سکه ها : طلا و نقره.

۴- خمس به چه کسی پرداخت می شود و در چه راه هایی هزینه می شود؟

به حاکم اسلامی یا مرجع تقلید پرداخت می شود.

تا آنها را در راه هایی که قرآن کریم رسول اکرم و ائمه اطهار علیهم السلام مشخص کرده اند صرف کنند. مانند : آشنا کردن مردم با معرف دینی ، دفاع از کشورهای اسلامی ، تربیت دانشمندان علوم دینی ، تالیف و توزیع کتابهای دینی و ...

## فعالیت کلاسی

به نظر شما علت این اختلاف چیست؟ چرا این وضع در جهان به وجود آمده است؟  
جمع شدن ثروتهای جهان در دست عده ای کم - بی عدالتی و نقض های موجود در قوانین اقتصادی

## فعالیت کلاسی

در روایت هایی که زمان ظهور امام زمان علیه السلام را وصف کرده اند ، آمده است :  
در آن دوران ، عقل انسان ها به نهایت رشد و کمال خود می رسد و از سوی دیگر در جامعه فقیری پیدا نمی شود.

به نظر شما میان این دو (پیدا نشدن فقیر در جامعه و کامل شدن عقل) چه ارتباطی وجود دارد؟  
با کامل شدن عقل، انسانها درک درستی از روابط انسانی پیدا کرده و از هیچ کمکی به یکدیگر دریغ نمی کنند.

## فعالیت کلاسی

به آمار تقریبی تولید سالانه ی چهار محصول مهم کشاورزی در ایران ، توجه کنید:  
۱- سیزده میلیارد کیلوگرم گندم  
۲- سه میلیارد کیلوگرم جو  
۳- یک میلیارد کیلوگرم خرما  
۴- سیصد میلیون کیلوگرم کشمش.

به نظر شما اگر فقط زکات این محصولات (که تقریباً حدود هزار میلیارد تومان است ) ، پرداخت شود ، چه تغییرات مثبتی در جامعه ایجاد می شود؟  
فاصله طبقاتی بین فقیر و ثروتمند کم می شود.

## پیشنهاد

- ۱- با مراجعه به پدر و مادر خود چند مورد از موقوفات شهر خود را پیدا کنید و در کلاس برای همکلاسی هایتان معرفی کنید.
- ۲- با مراجعه به آیه ۲۶۱ سوره بقره، بیان کنید که خداوند در این آیه انفاق را به چه چیزی تشبیه کرده است؟ به نظر شما خداوند با این تشبیه بر چه مسئله ای تأکید داشته است؟

